ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Регламент
Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

Совет Федерации Федерального Собрания
Федерации постановляет:

Российской

1. Принять прилагаемые изменения в Регламент Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Соб
Российской Федер

^НОГОг^

1
В.И. МАТВИЕНКО

Москва
28 июля 2023 года
№ 548-СФ

г19899.<Зосх 645

Приняты
постановлением
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
от 28 июля 2023 года
№ 548-СФ

Изменения
в Регламент Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации

1. В части 10 статьи 4 слово "размещается" заменить словами

"может быть размещен".

2. Статью 5 дополнить частью 71 следующего содержания:

"71. Полномочия сенатора Российской Федерации -

представителя от субъекта Российской Федерации могут быть

прекращены досрочно Советом Федерации в соответствии с частью З2

статьи 4 Федерального закона "О статусе сенатора Российской

Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации" по представлению об отзыве

сенатора Российской Федерации, внесенному в Совет Федерации

органом государственной власти субъекта Российской Федерации,

принявшим решение о наделении его полномочиями сенатора

Российской Федерации (далее - представление об отзыве сенатора

Российской Федерации).".

3. В статье 71:

1) в наименовании слова "частью 1" заменить словами "частями 1

и З2";

2) часть 1 после слов "части 1" дополнить словами "и частью З2";

3) дополнить частями 21—25 следующего содержания:

"21. Вопрос о досрочном прекращении полномочий сенатора

Российской Федерации по основанию, предусмотренному частью З2

Ча8319.<Зосх 645

статьи 4 Федерального закона "О статусе сенатора Российской

Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации", предварительно рассматривается

также Комитетом Совета Федерации по конституционному

законодательству и государственному строительству и Комитетом

Совета Федерации по федеративному устройству, региональной

политике, местному самоуправлению и делам Севера.

22. Комитеты Совета Федерации проверяют соответствие

представления об отзыве сенатора Российской Федерации положениям

Федерального закона "О статусе сенатора Российской Федерации и

статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации" и Федерального закона "О порядке

формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации" и по результатам проверки готовят заключения.

23. Вопрос о досрочном прекращении полномочий сенатора

Российской Федерации по основанию, предусмотренному частью З2

статьи 4 Федерального закона "О статусе сенатора Российской

Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации", может предварительно

рассматриваться на совместном заседании комитетов Совета

Федерации.

24. Заключения Комитета Совета Федерации по

конституционному законодательству и государственному строительству

и Комитета Совета Федерации по федеративному устройству,

региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера

направляются в Комитет Совета Федерации по Регламенту и

организации парламентской деятельности до начала его заседания, за

исключением случая, когда предварительное рассмотрение вопроса о

Яа8319.<1осх 645

досрочном прекращении полномочий сенатора Российской Федерации

проходит на совместном заседании комитетов Совета Федерации.

25. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении

полномочий сенатора Российской Федерации по основанию,

предусмотренному частью З2 статьи 4 Федерального закона "О статусе

сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации", на заседания

комитетов Совета Федерации могут приглашаться представители

органа государственной власти субъекта Российской Федерации,

направившего представление об отзыве сенатора Российской

Федерации, сенатор Российской Федерации, в отношении которого

поступило представление об отзыве, а также председатель комитета

Совета Федерации, членом которого является указанный сенатор

Российской Федерации.";

4) части 4 и 6 после слов "части 1" дополнить словами

"и частью З2";

5) дополнить частью б1 следующего содержания:

"б1. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении

полномочий сенатора Российской Федерации по основанию,

предусмотренному частью З2 статьи 4 Федерального закона "О статусе

сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации", с содокладом

могут выступить председатели, первые заместители председателей

либо заместители председателей Комитета Совета Федерации по

конституционному законодательству и государственному строительству

и Комитета Совета Федерации по федеративному устройству,

региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера.

На заседание Совета Федерации могут приглашаться

представители органа государственной власти субъекта Российской

да8319.с!осх 645

Федерации, направившего представление об отзыве сенатора

Российской Федерации.";

6) дополнить частью 81 следующего содержания:

"81. Если за решение о досрочном прекращении полномочий

сенатора Российской Федерации по основанию, предусмотренному

частью З2 статьи 4 Федерального закона "О статусе сенатора

Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации", не проголосовало

необходимое число сенаторов Российской Федерации, представление

об отзыве сенатора Российской Федерации считается отклоненным, что

оформляется постановлением Совета Федерации.".

4. В статье 18:

1) в части 1:

дополнить пунктом "р1" следующего содержания:

"р1) выступает от имени Совета Федерации с заявлениями по

общеполитическим и социально-экономическим вопросам, носящим

срочный характер;";

дополнить пунктом "у2" следующего содержания:

"у2) принимает решение об ограничении права на выезд из

Российской Федерации осведомленных в сведениях особой важности

или совершенно секретных сведениях сенаторов Российской

Федерации;";

2) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Председатель Совета Федерации утверждает правила

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в

целях материального обеспечения деятельности сенаторов Российской

Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации и

правила предоставления из федерального бюджета субсидий на

да8319.йосх 645

государственную поддержку средств массовой информации,

учрежденных Советом Федерации, согласованные в установленном

порядке Комитетом Совета Федерации по Регламенту и организации

парламентской деятельности.".

5. В статье 19:

1) пункт "в" части 1 после слов "издают распоряжения,"

дополнить словами "выступают от имени Совета Федерации с

заявлениями по общеполитическим и социально-экономическим

вопросам, носящим срочный характер,";

2) пункт "б" части 2 после слов "издают распоряжения,"

дополнить словами "выступают от имени Совета Федерации с

заявлениями по общеполитическим и социально-экономическим

вопросам, носящим срочный характер,".

6. В статье 23:

1) в пункте "ж" слова "расходы, связанные с приемом указанных

делегаций" заменить словами "нормы расходов, связанных с приемом в

Совете Федерации делегаций иностранных государств и

международных организаций";

2) пункты "к1" и "л1" признать утратившими силу;

3) пункт "л2" изложить в следующей редакции:

"л2) определяет порядок утверждения смет расходов по приему

делегаций иностранных государств и международных организаций в

Совете Федерации, а также смет расходов по подготовке и проведению

мероприятий Совета Федерации;".

7. Часть 6 статьи 261 дополнить словами "по предложению

заместителя Председателя Совета Федерации, координирующего

работу профильного комитета Совета Федерации".

да8319.йосх 645

8. В части 12 статьи 30:

1) абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

"согласование правил предоставления и распределения иных

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации в целях материального обеспечения

деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в

субъектах Российской Федерации;";

2) в абзаце тридцать восьмом слова "внесение на согласование

Совета палаты" заменить словом "согласование";

3) в абзаце тридцать девятом слова "и направлению за рубеж

делегаций Совета Федерации" исключить.

9. В статье 75:

1) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Комитеты Совета Федерации представляют на

координационном совещании информацию о результатах рассмотрения

представленной Правительством Российской Федерации информации.";

2) в части 5:

в абзаце первом слова "Совет палаты может принять" заменить

словами "на координационном совещании может быть принято";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"предложить Совету палаты принять решение об обсуждении

информации на заседании Совета Федерации;".

10. В статье 832:

1) дополнить частью 11 следующего содержания:

"11. Государственный или национальный доклад, поступивший в

Совет Федерации, направляется в комитет Совета Федерации,

ответственный за рассмотрение соответствующего доклада в Совете

Федерации, и комитеты Совета Федерации — соисполнители. Доклад

рассматривается на заседании комитета Совета Федерации,

да8319.йосх 645

7

ответственного за рассмотрение соответствующего доклада в Совете

Федерации, или на совместном заседании указанного комитета Совета

Федерации и комитетов Совета Федерации - соисполнителей, на

которые могут приглашаться представители Правительства Российской

Федерации. По итогам такого рассмотрения комитет Совета

Федерации, ответственный за рассмотрение соответствующего доклада

в Совете Федерации, может предложить Совету палаты принять одно из

следующих решений:

заслушать на заседании Совета Федерации информацию

представителя Правительства Российской Федерации;

заслушать на заседании Совета Федерации информацию

комитета Совета Федерации, ответственного за рассмотрение

соответствующего доклада в Совете Федерации, о результатах

рассмотрения соответствующего доклада совместно с комитетами

Совета Федерации - соисполнителями;

принять к сведению информацию комитета Совета Федерации,

ответственного за рассмотрение соответствующего доклада в Совете

Федерации, о результатах рассмотрения соответствующего доклада

совместно с комитетами Совета Федерации — с оисполнителями.";

2) в абзаце втором части 2 слово "приглашается" заменить

словами "может быть приглашен".

дз8Э19.сЗосх 645